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  Úvodní slovo biskupa 

Vážení a milí čtenáři, sestry a bratři, 
zdravím Vás těsně před vánočními svátky, kdy čím 
dál víc a hlouběji vnímáme Boží i lidskou blízkost. Je 
to opravdu zvláštní, jak se lidé snaží naladit na svá-
teční notu, a ještě větším zázrakem je, že se to i da-
ří! Pomiňme teď všechna rizika a neduhy doby,  
o kterých se jistě dočtete v hojné míře třeba na in-
ternetu. Nemá cenu se strašit a vyvolávat obavy. 
 Vzpomínám si na krásný a poučný vánoční pří-
běh, kdy se jedna rodina chystala do Betléma, aby 
se sklonila před narozeným Pánem pánů a Králem 
králů. Bohužel jaksi s sebou nechtěli vzít nejstaršího 
z bratří, který měl jinou maminku než ostatní. Žil 
skromně, měl zaměstnání, nerozhazoval, byl svůj  
a oni ho neměli rádi. I proto, že jej a jeho peníze ob-
čas potřebovali. Když v nekompletní sestavě přišli 
do Betléma, hned se ptala Matka Boží, kdeže ne-
chali syna? A oni se vymlouvali, nějak to zamluvili  
a spěchali k jesličkám. Jenže dítě Boží se na ně neu-
smálo a bylo vidět, že jejich dary nepřijímá. Jen pár 
věcí, které zakoupil nepřítomný syn a bratr, Spasitel 
přijal, hrál si s nimi a očividně se radoval. Maria po-
děkovala za dárky a řekla: Co na tom, když člověk 
přijde a nemá lásku? Pak je zaúkolovala vzkazem: 
Doma řekněte Josefovi, tak se ten syn jmenoval, že 
u jeslí bylo požehnáno tomu, který nepřišel. 
 Jsem rád, že o Vánocích jsou bohoslužby hojněji 
navštívené a patří se poděkovat za reprezentativní  
a vkusnou výzdobu chrámových prostor. Málokde 
chybí betlémky, stromeček a vše spojené s naším 
prožíváním narození Ježíše Krista. Ale nezapomeň-
me, že tam, kde chybí láska a dobrá vůle, se sami 
ochuzujeme a přistupujeme nepřipraveni. 
V tomto čísle naleznete homilii od sestry farářky 
Gabriely Bjolkové, která spolu se sestrou Lucií G. 
Peterovou zpracovala pozvánky na církevní i kultur-
ní akce. Svátek Zjevení Páně nám přiblížil Dr. Pavel 
Kolář z Husitské teologické fakulty a přidal i návod, 
jak je možné jej slavit v našich sborech. Bratr Vladi-
mír Šiler se zabývá počátkem církevního roku a kori-
guje jisté vžité nepřesnosti. Statí o Jiřím Wolkerovi  
a jeho vztahu k náboženské tematice mnohé pře-
kvapí. Sestra farářka Monika Bartková představuje 
Husův sbor v Ostravě – Michálkovicích, tentokrát 
jako místo slavnostního setkání u příležitosti jeho 
výročí. K rozhovoru přizvala bratra faráře Františka 
Konvalinku z Olomouce, jehož osobitost a specifický 
smysl pro humor zmíněnými řádky prosvítá. Martin 

Jindra jako církevní historik připomíná výročí Fran-
tiška Bílka v souvislosti s jesličkami a mám dojem, 
že pointa je vlastně stejná, jako jsem naznačil v prv-
ních odstavcích: Tady člověk nese sám sebe. Nemů-
žeš-li dát sebe, nedáš nic. 
 Děkuji spolupracovníkům v redakci nejen za toto 
číslo, ale i za všechna předcházející. Děkuji Vám 
všem, kdo vytváříte v kostelích, sborech, kaplích 
modlitební společenství lásky a naděje. Vážím si Va-
ší obětavosti, nezištnosti a dobročinnosti! 
 Přeji nám, abychom o letošních Vánocích mohli  
s čistým srdcem a pokojnou myslí přistoupit k jeslič-
kám. Ať se na sebe dokážeme upřímně usmát, ob-
darovat se a odložit případný svár a zlost! Pak se na 
nás Boží dítě usměje a my poznáme, že Bůh je s ná-
mi a dává nám pro sváteční i všední dny pokoj a po-
žehnání! 

Tomáš Chytil, biskup 

 Vánoční homilie 

Text z Pí sma: Lk 2,1-14 

 
 

Milí  betle ms tí  poutní ci, 
tak ope t kra c í me k jeslic ka m... v duchu ladovske  
poetiky si je umí me pr edstavit pe kne  zasne z ene , 
s akte ry zachumlany mi v koz í s cí ch a poklidem 
sa lají cí m z mí sta novorozen a tka. 
 Nas e realita by va  c asto odlis na , ne vz dy na m 
pr í roda nade lí  romanticke  sva tky a tak chodí me 
tr eba i br ec kou do vymrzle ho kostela... Pra ve  ta-
dy c teme slova o svate  rodine , zac í nají cí  tí m, 
kterak se z nar í zení  tehdejs í ho cí sar e pa na muse-
la ta hnout do cizí ho me sta s davem jiny ch cestu-
jí cí ch, aby vs ichni „me li splne no“. O cestova ní  ne-
majetny ch v te  dobe  si asi umí me ude lat ne jakou 
pr edstavu a na velke  pohodlí  to nevypada .  
 Domní va m se, z e pra ve  letos, pr i ve domí  vs e-
ho, co se de je na nas em evropske m dvorku, 
zvla s ť citlive  mu z eme vní mat situaci tehdejs í ch 
putují cí ch a jejich postavení  v cizí m me ste  v im-
provizovane m na hradní m ubytova ní , kdyz  vs ude 
uz  bylo plno a z a dne  slus ne  mí sto nebylo k ma -
ní ... a do toho porod.... kolik je tak stupn u  v noci v 
chlí vku v Betle me ? Nejspí s  ví c nez  u na s, kde by 
ten volek s oslí kem asi nezajistili tepelny  komfort 
rodic ce a dí te ti. (Jes te  vloni by na s to asi nenapa-
dlo, to jsme moz na  r es ili, z e se mu z eme k jeslí m 
pr ibliz ovat jen v jiste m poc tu a s rous kami, ale 



 

 5 

tuto zimu si vs í ma me zcela jiny ch detailu ). Vlast-
ne  bychom teď mohli zkrabatit c elo a zac í t hud-
rovat, kritizovat a ukazovat prstem (coz  uz  ma me 
nacvic ene  a pokud ne, sta le v me dií ch vidí me 
mnohe , kter í  toto ume ní  bravurne  ovla dají ).   
Ale byla by to s koda a mrha ní  c asem, protoz e by 
z nas eho zr etele zmizelo to nejpodstatne js í : z e 
uprostr ed toho vs eho marastu je Spasitel, pr í -
tomny  ve sve  nejc ists í  lidske  podobe , v podobe  
narozene ho dí te te. Jako zdroj nade je, ze ktere  
mu z eme c erpat vs ichni a kdykoliv. Jako Boz í  kra -
lovství , ktere  uz  do nas eho sve ta vstoupilo, jen je 
tr eba se k ne mu sklonit a pr ijmout jej i do vlast-
ní ho z ivota. Jako supersilny  rezervoa r dobra, kte-
re ho by bylo dost pro vs echny, pokud by z ne j ale 
chte li c erpat.... 
 A u ve domí  toho, co vs echno ma me na dosah 
ruky, ztra cí  pr eci vs echny okolnosti na vy znamu. 
My jsme te mi, kdo si vybí rají  – tato za kladní  svo-
boda je na m da na samotny m Bohem. Dovolí me si 
ten luxus – zací lit svu j pohled pr í mo do jeslí ? Do-
tkneme se nakonec Boz í  ruky, ktera  se k na m 
vztahuje, jako na slavne  fresce Michelangela ze 
Sixtinske  kaple....? 
 Drz et se pevne  Boha, mí t v nitru sta le pr í tom-
ny  obraz dí te te narozene ho pro na s – nas eho dí -
te te... to je pr eci nejsilne js í  protile k na vs echny 
jedy, ktery mi na m okolnosti (a ne kdy i my sami) 

otravují  z ivot. A na s  z ivot by me l by t radostny . 
Evangelium je pr eci radostna  zpra va. Ostatne  ra-
dost je sta le pr í tomna  ve sve te , jen je obc as du -
myslne  a du kladne  ukryta . A ande l znovu o tomto 
sva tku pr ipomí na : „Nebojte se, hle, zve stuji va m 
velkou radost, ktera  bude pro vs echen lid.“ 
 Pokud zatí m nezavla dl pokoj mezi vs emi lid-
mi, ve ktery ch ma  Bu h zalí bení , snad zavla dne 
alespon  v na s samotny ch, ma me totiz  ope t o tom-
to c ase mimor a dnou moz nost zastavit se a zhod-
notit, jak budeme postupovat v z ivote  da l, tr eba 
az  tak, jak o tom pí s e ba sní k Jakub Deml: 
 
 
 Vánoce 
 
 Zem jednou do roka je Láskou jata, 
 zpět na ráj vzpomíná a místa svatá, 
 kde se svým tvorem besedoval Bůh. 
 Ten čas je dnes – jen ticho, napni sluch, 
 tam venku kdosi jde – to není člověk jeden, 
 ó, to je Bůh a jeho tvor: dnes vracejí se v Eden. 
 

Gabriela Bjolkova  

 95. výročí otevření Husova sboru v Ostravě - Michálkovicích  

V naší náboženské obci v Ostravě-Michálkovicích jsme 11. 
září oslavili již devadesáté páté narozeniny sboru. Plán tohoto 
kostela vypracoval stavitel Otmar Pazourek a výkopové práce 
započaly 10. listopadu roku 1924. Základní kámen byl polo-
žen 17. května 1925 spolu s pamětní listinou. Samotná stavba 
se na počátku potýkala s finančními těžkostmi a vánoční bo-
hoslužby v prosinci 1926 se ještě konaly v nedostavěném kos-
tele. Díky získané půjčce se nakonec v roce 1927 podařilo bu-
dovu dokončit. A právě 11. září 1927 za účasti bratra Ferdi-
nanda Stibora, velké osobnosti naší tehdy nově vzniklé církve, 
byl sbor slavnostně otevřen.  
 Nalevo od oltáře se nacházejí pietně uložené prsti ze tří 
legionářských bojišť první světové války: ukrajinského Zboro-
va, italského Doss´Alta a francouzského Terronu. Kostel byl 
dokonce bombardován, a to 16. března 1945, kdy musela být 
část budovy stržena a v průběhu roku 1946 se podařilo poni-
čenou část budovy opravit, přestože ta novější byla již trochu 
jiná než původní.  
 V průběhu let sbor bojoval s různými těžkostmi, ale přesto 
zůstal vždy otevřen svým věřícím a všem, kdo potřebují Boha, 
společenství, či jen klidné místo k rozjímání. Díky houževna-
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tosti a věrnosti členů zdejší náboženské obce neustále probíhají různé opravy, bohoslužby, koncerty a vý-
stavy. Ve spolupráci s Československou obcí legionářskou v Ostravě konáme slavnostní bohoslužby a pietní 
akce k uctění památky padlých hrdinů a veteránů. Legionářská obec a její členové se taktéž aktivně podíleli 
svým vstupem na programu po úvodní bohoslužbě. Při oslavě výročí měly také svoji novou premiéru naše 
krásné unikátní varhany a zároveň uběhlo již 85 let od jejich instalace. Varhany se podařilo opravit díky 
laskavé pomoci od Magistrátu města Ostravy a Městského obvodu v Ostravě-Michálkovicích, jejichž po-
zvaní zástupci byli čestnými hosty na této akci a zhostili se také krátkých pozdravů.  
 Bohoslužbu sloužil bratr biskup Tomáš Chytil se zdejší farářkou Monikou Bartkovou, pozvání přijali  
i emeritní biskup Rudolf Göbel, emeritní biskupka Jana Šilerová a mnozí další milí kolegové duchovní. Zaví-
tali k nám také dva kněží ze sousedských farností – bratr farář z Církve římskokatolické Krysztof Szewczyk 
a za Pravoslavnou církev bratr farář Vasil Oros. Účast byla opravdu hojná a různorodá, setkání radostné a 
v tom samém přátelském duchu pokračovaly i následné koncerty umělců pro veřejnost. Veškeré úsilí a víra 
v dobré věci dokazuje, že michálkovická náboženská obec žije a bude zde dál pro další hledající. Těšíme se 
na nová setkání! 

Monika Bartková 

 Rozhovor s bratrem farářem Františkem Konvalinkou 

Bratr Frantis ek Konvalinka je dlouha  le ta duchovní m v nas í  cí rkvi. Do duchovenske  sluz by vstoupil   
v roce 1957, kdy mu sva tost kne z ske ho sve cení  ude lil patriarcha Frantis ek Kova r . Be hem z ivota vy-
kona val ne kolik zají mavy ch profesí . Jeho cesta vedla z vy chodní ch Č ech az  k na m, na str ední  Moravu. 
Pu sobil v na boz ensky ch obcí ch Bystroc ice, Na klo, S ternberk, Los tice a Troubelice a dodnes pu sobí  
jako duchovní  pr i diece zní  rade  v Olomouci. Zu c astn uje se z ivota v nas í  diece zi i bohosluz eb a potka -
va me ho pr i cí rkevní ch shroma z de ní ch, kde si umí  s pr irozenou autoritou zí skat pozornost i vzí t slo-
vo v diskusí ch. Ma  jasny  hlas jako zvon, takz e nemusí  sta t za mikrofonem, aby promluvil k lidem ve 
velke m olomoucke m sboru. Oply va  elegancí , vystupuje laskave , rozva z ne  a s du vtipem, s ní mz  pr ed-
kla da  na me ty ke zva z ení  na m ostatní m. Netr eba doda vat, z e jeho pohledu na ve c si va z í  kaz dy  a je 
cenny  v na zorovy ch rozepr í ch. Na ota zky odpoví dal tajemne  a moudr e, utvrdil me  v tom, jak hluboke  
a dostac ují cí  jsou za kladní  pravdy v nas í  cí rkvi, a nakonec zanechal v me  mysli  i ne jaka  tajemství   
k pr emy s lení . Ve r í m, z e i vy, milí  c tena r i, budete mí t radost a uz itek z tohoto poví da ní . Jsem bratru 
Frantis kovi velmi vde c na  za jeho vstr í cnost a c as, ktery  mi ve noval.  

Milý bratře Františku, pokládat Vám otázky je pro 
mne těžký úkol. Váš život je velmi bohatý, plný 
zkušeností a mezníků, pracoval jste v několika pro-
fesích. Pro náš časopis jste ale farářem naší církve. 
Začnu tedy jako obvykle, když zpovídám někoho  
z duchovních. Vstoupil jste do kněžského stavu  
v roce 1957. To je pětašedesát let v naší církvi. 
Proč jste chtěl být knězem? Měl jste nějaký kněž-
ský vzor? A proč zrovna Církev československá hu-
sitská? 
Proč jsem se rozhodl stát knězem naší církve, vyply-
nulo z toho, že patnáct dnů po svém narození jsem 
v ní byl pokřtěn a dále vychováván. Maminka mě 
naučila modlit, vodila a posílala na bohoslužby. 
Ve škole náboženství, potom Jednota mládeže, 
prostě v církvi jsem žil a cítil se v ní dobře. Ke studiu 
bohosloví mě vyzval můj pan farář. Bylo to tedy 
oslovení zvenčí, žádný vnitřní přelom. Vzorem, pří-
kladem mi byl právě on. 

Každý farář je jiný, má jiné dary a také své nedo-
statky. Jaký má být především? 
Jaký má být duchovní? Poctivý a tím také věrohod-
ný. 
 
Máte pocit, že se Církev československá, později  
s přídomkem husitská, hodně proměnila od doby 
Vašich začátků? K dobrému či zlému? Anebo je 
obojí vyváženo harmonicky? 
Ke třetí otázce se nabízí klišé : „proměny církve  
v proměnách času“. Vždyť je to sto a dvě léta! Ma-
minka se také léty měnila, tvář si zachovala. I naše 
(moje) církev má svou tvář. 
 
Chybí Vám některé staré pořádky z let minulých  
v církvi dnešních dnů? Máme v současnosti pro-
blémy s jinými věcmi – sbory nebývají zaplněné  
k prasknutí, máme nedostatek lidí, nedostatek pe-
něz, budovy vyžadují velké opravy. Ustojíme to? 
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Snad bychom měli vždy dodržovat své řády, vždyť si 
tak počínají i včelaři. Sbory (odkaz matek a otců), to 
je, spíš bude, úkol přetěžký a bolestný. V přítomnos-
ti vytvářejme společenství v nich. Nemohu zobecňo-
vat, ale potěšující pro mne je, že se při bohosluž-
bách setkávají doslova generace. Jsme různí, spoje-
ni společným zpěvem, modlitbou, jedni s druhými. 
 
Když jsem s Vámi hovořila po telefonu, řekl jste 
krásnou věc: „Je jedno, s čím do kostela lidi přichá-
zejí, důležité je společenství.“ Dost často teď na tu 
myšlenku vzpomínám. My jsme aktuálně v našich 
sborech takové smíšené rodiny odevšad, těžko na-
jít toho původního „Čechoslováka“, jak o něm, co-
by vzoru husitského věřícího, povídají naše sestry, 
když se zasní v minulosti. Pro mě je to trochu jako 
Jára Cimrman, jeho znám také jen z vyprávění, ja-
ko toho „Čechoslováka“. Existuje? 
„Čechoslovakismus“? Tak s tím jsem se setkal nejpr-
ve zvenčí a mělo to opovržlivý přídech. Po létech 
uvnitř a čpělo to stejně. Proč? Může to být i nostal-
gická vzpomínka. Ovšem připomínka Járy Cimrma-
na mě velice zaujala. To je ovšem zcela samostatné 
a velice rozsáhlé téma. 
 
Zaujalo Vás srovnání „Čechoslováka“ s oním uni-
verzálním géniem. Proč? 
Jára Cimrman je postava z minula, něco tu zůstalo, 
ale co to je? Skrytý stesk po mladých letech? Touha 
po životě? Ten tu přece je. Možná jsem ho (nebo 
jeho potomka) přece jen potkal, když mě tenkrát 
vyzval, abych do svých slov „prsknul“ něco tajemné-
ho. Představte si, zhruba po šedesáti letech se to 
opakovalo. On ten Cimrman(ovec), když procházel 
kolem nás, tak občas utrousil nějaké moudro. Něko-
ho mohlo zaujmout. Mohu Vám povědět také o na-
lezení ozvuku „čechoslovakismu“, ale on je to ve 
skutečnosti ozvuk a znamení života dnes. Je z naší 
církve, ale už dost. 
 
Ztrácí naše společenství směr původního záměru 
církve? A co bychom měli udělat, abychom si udr-
želi alespoň to společenství, které máme? 
Naše církev chtěla jít od počátku za Kristem. Její 
cesta byla a je klopotná, různým terénem, ale za 
Kristem, v roce 1920 a stejně i v roce 2022. 
 
Těšilo a těší Vás kněžské povolání? Jaké byly Vaše 
nejtěžší okamžiky ve službě? Které byly nejkrásněj-
ší? 
Jestli mě těšilo kněžské povolání? Cítil jsem se v 

něm dobře. Nejtěžší chvíli jsem v kněžském povolání 
nezažil. Radostnou chvílí pro mne byly první boho-
služby po mém návratu do církevní služby v září 
1989. 
 
Řekla bych, že bohoslužba je tu pro člověka hleda-
jícího přesah, Boha nebo sebe a že sama o sobě  
k návštěvě kostela stačí. Myslíte si, že naši církev 
udrží víra a bohoslužby nebo spíše pořádané kul-
turní akce? Obojí děláme rádi. Ale musíme se nabí-
zet lidem jako kulturní domy, protože jinak jim nej-
sme dost dobří, aby pak přišli v neděli na bohosluž-
bu? 
Jsou to ony různé akce (přednášky, koncerty, prostě 
různá setkání). Ano, ano, ano, ale nemyslím si, že 
nám naplní bohoslužebná shromáždění. Na to jsem 
slyšel krásný názor jedné starší dámy (povím): 
„neodmítejme, mějme jen na paměti, že to není to 
naše hlavní.“ Ještě jednou k bohoslužbě. Pro mne je 
nezbytná. Zpravidla máme na mysli ritus. Ano, má 
svůj řád, generacemi prožitý, ale společné chvály, 
prosby, nebudu vypočítávat. Společně, ne jen za se-
be a pro sebe. Mívám někdy pocit, že jsme si víru  
a spásu trochu zprivatizovali. O důležitosti boho-
služby mám svou zkušenost, nebo příběh? 
 
Jakou zkušenost? 
Dostal jsem se do situace, kdy jsem zcela rozhodně 
popřel, že chodím na bohoslužby (to jsem byl mimo 
službu). Proč? Na všechny všetečné dotazy byla jedi-
ná odpověď: nevím. Prohlášení je snadné si ověřit. 
Uzavřu se tedy, s Biblí, modlitbou. To zvládnu. Brzy 
chybělo všechno to společné. Nebudu to rozvádět 
dál, uniknout „traperům“ se mi podařilo. 
 
A na závěr: Co je pro Vás největší radostí a oblíbe-
nou činností ve volném čase? 
Mé záliby ve volném čase? Nejraději spím. Často se 
mi zdá, že uklízíme náš byt a není možné dojít kon-
ce. Potom se probudím a řeknu si: „Já ten svůj nepo-
řádek nikdy neuklidím.“ 
 
Máte nějaký povzbudivý vzkaz pro faráře a věřící v 
našich sborech? Třeba jim to pomůže neklesat na 
mysli. 
Co vzkázat kolegyňkám a kolegům? Já vím, naše 
služba je chleba, který má kůrku. Ta kůrka ale voní a 
je dobrá, když máte dobré zuby. 
 
Bratře Františku, jak prožíváte blížící se advent a 
Vánoce? 
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Milá sestro Moniko, věřte, že se mi na Vaši otázku 
neodpovídá snadno. Pro mnoho lidí je to doba sho-
nu a já tomu rozumím, máme však jistě na paměti, 
že i tyto dny mají svůj řád, také moje 
dny. Nepominout chvíle ztišení. Vracím se k jedno-
mu adventu ve svém životě, byl naplněný modlitba-
mi, písněmi, zamýšlením, Písmem. Neopakovatelný 
advent v době zlé, snad proto z něj zůstalo něco tr-
valého dodnes. Jinak, budu si číst Izaiáše, potichu 
broukat Ejhle, Hospodin přijde. Co Vám popřát? Ti-
chou radost a srdce otevřené. 
 
P.S. Potřeboval jsem pohnout skříní. Požádal jsem 
tedy svého spolubydlícího o pomoc. Odpověděl mi: 
„Teď nemůžu, mám rozečtenou bibli.“  
(Ze starých časů dobra, pravdy a krásy).  
 

Ptala se Monika Bartková 

 Jiří Wolker - vánoční  

 a až se zšeří / Pánbůh bude k nám chodit na večeři 

 

Jiřího Wolkera si pamatujeme ze školních čítanek. Spojovali nám ho s proletářskou poezií a 
komunistickou vírou. Ještě si pamatujeme, že zemřel na tuberkulózu v roce 1924, „mlád dva-
cet čtyři let“. Ale Wolkerovy básně jsou kupodivu nadčasové – a jistě ne jen jako oblíbené ver-
še na úmrtní oznámení… Budeme překvapeni, kolik básní ze sbírky Host do domu vyznívá 
vlastně nábožensky. Mladý Wolker bere víru, křesťanství vážně, a to existenciálně, aktuálně, 
ne jako součást mrtvých tradic. Dokonce tu najdeme vánoční motivy. 

Teď chodí m me stem a Pa naboha hleda m, 
ví m, z e tu chodí  s mos nou a holí , 
ví m, z e se jednou s ní m shleda m, 
ale uz  me  to nezabolí , 
protoz e nema m z a dny ch zly ch ve cí . 
Vezme me  s sebou. Stoupnem si na na roz í  
s c epicí  v rukou, slunce nad hlavou. 
„O la sku prosí me, lide  boz í , – 
– otevr ete srdce!“ 
 
(úryvek z básně Žebráci) 

K SVÁTKU MÉ MILÉ  
 

Den jako jesle tichy  je 
 na sva tek Panny Marie.  

A ja  nejsem Josef ani Bu h Otec,  
a pr ece va s, mila , ma m ra d.  
Jdu va m az  vec er gratulovat,  

Protoz e vec er je sve tnic ka s ande lem  
a chle v s narozeny m dí te tem.  
De lní ci uz  se z pra ce vra tili  
na nebe první  hve zda vyletí .  

Nesu va m: ba snic ku, kví tko a objetí ,  
la sku ve tr ech osoba ch.  

Jak je to tedy, byl mladý Wolker pobožný, nebo komunista? Pocházel ze zcela běžné prostějovské ro-diny, 
nábožensky vlažné. Ale měl vztah k Olomouci a tamnímu prostředí nabitému církevní symbolikou. Použil 
Svatý kopeček jako impozantní kulisu výpravné básně, v níž představil svou pouť „divadlem to-hoto svě-
ta“, drama ideových zápasů i hledání svého místa v uměleckých směrech a bohémských kruzích. Upřímná 
víra prostého lidu je tu přirozenou součástí jeho světa a života, nezpochybňovanou a nezesměšňovanou. 
A víra – v Boha, i v spravedlivější společnost – je jedna, stejná, obojí spojující. 
 Mladý Wolker, který se po válce, v nové Československé republice ocitá v Praze na studiích, rychle vpa-
dá do bouřlivé atmosféry politických bojů i revolučních výbuchů uměleckých avantgard. Je uchvácen levi-
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covou rétorikou. A kdo by nebyl – v oné době, navíc mladý? Literáti, básníci , výtvarníci viděli v Leninovi  
a proletářské revoluci příslib nových časů, odvahu skoncovat se starým světem. I Wolker soucítil s dělníky, 
z jejichž prostředí pocházel. Ale neměl potřebu odříznout se od prosté venkovské víry, tak důvěrně spjaté 
s krajinou. 
 Je zajímavé, že tato stránka Wolkerovy osobnosti a tato dimenze jeho tvorby je tak málo prozkouma-
ná. Literární teoretik Martin C. Putna to konstatoval ve stati publikované v časopise Souvislosti v roce 
1992 (č. 1). A od té doby si opět nikdo tématu nevšímá. Ano, Wolker se v Praze stále víc přimykal k levico-
vé ideologii, a pak dokonce i k nově založené komunistické straně. Avšak zbožné tradice neopouští – jako 
někteří jeho mladí kolegové, z kterých se stali bojovní ateisté. Wolker věří, že je možno skloubit sociální 
myšlenku s křesťanským humanismem. Nezdá se ale, že by ho v této věci ovlivnil prostějovský farář Karel 
Dostál-Lutinov, což byl jeden z reformních kněží, kteří právě tehdy zakládali novou Církev československou 
– a byl to shodou okolností také básník, literát, řazený k okruhu Katolické moderny. Kdo naopak Wolkera 
inspiroval, a on sám se k tomu přiznává, byl kontroverzní katolický kněz a básník Jakub Deml. 
 Wolker se k církvi kriticky nevyjadřoval, ale je pravda, že v jeho tvorbě náboženská tematika postupně 
slábla. Jako by víc věřil, že nápravu světa zvládnou lidské síly a pozemské nástroje. Zemřel bohužel mlád, 
dřív, než se mohl přesvědčit, jak naivní byla víra v proletářskou revoluci. Jeho přátelé, umělečtí a političtí 
souputníci, v následujících letech vystřízlivěli z okouzlení rudou ideologií – a mnozí se i vraceli k víře a 
církvi, kterou v předčasné horlivosti opouštěli. 
 Poezie Jiřího Wolkera umí oslovit i po sto letech. V lednu roku 2021byla v rámci kampaně za očkování 
proti covidu použita jedna z Wolkerových básní – Jitřní píseň, která končí: Tam v mlhách krvavých den 
slunce tiší. / Vy myslíte, že nezasvitne sem? / Ach věřte jen, a věřte celou duší – / a vírou svou i slunce 
unesem! Báseň vysílaly všechny celoplošné televize. Jestli dosáhla účelu, nevíme. Ale předpoklad byl 
správný: Wolker je srozumitelný davům, a dokáže zasáhnout srdce. 
 Proto i my si můžeme s užitkem číst poselství básníka, jež vnáší vánoční evangelium až do našich štěd-
rovečerních příbytků: a až se zšeří / Pánbůh bude chodit k nám na večeři. 
 

Lidé  
lidem 
 dveře 

 otvírají.  
 

Host do domu – 
 – a ještě někdo.  

 
(závěr básně Host do domu)  

Vladimír Šiler 

Jiří Wolker  
 
HÁJ  

 
Až jednou se ožením 
 budu mít dvanáct synů,  
dvanáct synů jako dvanáct břízí.  
Má žena v nich jako bílá kaplička  
v zeleném háji zmizí  
a já budu před ní klekátkem  
mechem obrostlým.  
Vnučky-družičky budou na mě klekat,  
modlit se čistýma očima,  
a až se zšeří,  
Pánbůh bude chodit k nám na večeři.  
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 Advent a Vánoce - počátek církevního roku 

Ve starove ku nebylo pojetí  roku jednotne . V do-
be , kdy do tohoto prostr edí  vstupovalo kr esťan-
ství , byl pr eva z ne  zachova va n tzv. julia nsky  ka-
lenda r , nazvany  podle cí sar e Gaia Julia Čaesara, 
ktery  jej zavedl svy m dekretem roku 46 pr . n. l. 
Pr esto se ale jako zac a tek roku slavily ru zne  dny 
– 1. leden, 6. leden, 1. br ezen, den jarní  rovnoden-
nosti c i zimní ho slunovratu. Kr esťane  zpoc a tku 
necí tili potr ebu rytmizovat svu j  zboz ny  z ivot  
v ra mci celoroc ní ho cyklu. Teprve jak si postupne  
osvojovali hele nistickou mentalitu a kulturu, za-
c ali se ta zat po jednotlivy ch uda lostech Jez í s ova 
z ivota, jejich dobove m a mí stní m kontextu, aby 
mohli pr í slus na  mí sta a c asy sva tostne  zvy raznit. 
Tak k poc a tec ní m hlavní m sva tku m Velikonoc  
a Letnic zac al pr istupovat i sva tek pr ipomí nají cí  
poc a tek Jez í s ovy pozemske  c innosti. Ve vy chodní  
c a sti r í s e kr esťane  zac ali slavit tento sva tek 6. 
ledna a r í kali mu Epifanie, tedy r ecky Zjevení  Pa -
ne . V za padní  c a sti r í s e kr esťane  pokroc ili jes te  
da l a chte li zac í t slavit vy roc í  Jez í s ova narození . 
Oslava narozenin byla u Ř í manu  velmi oblí bena . 
Ale Z ide  (a tí m i kr esťane ) pro ne co takove ho ne-
me li vu bec smysl. V Nove m za kone  není  jedina  
zmí nka, ktera  by umoz n ovala zjistit pr esne  da-
tum Kristova narození . Proto se Jez í s ovy naro-
zeniny zpoc a tku slavily nahodile podle ru zny ch 
zboz ny ch domne nek v doba ch, ktere  me ly ne jaky  
zvla s tní  vy znam: napr . soube z ne  s poc a tkem ob-
c anske ho roku, tedy 1. ledna, 6. ledna nebo 25. 
prosince. Ve 4. sto-letí  byl organizac ní mi centry 
cí rkve prosazen 25. prosinec, a to patrne  proto, 
z e tento den zimní ho slunovratu se v pohanske m 
Ř í me  slavil velmi neva zane , a proto bylo potr eba 
pr ekry t v lidu pr ez í vají cí  pohanske  obyc eje novy -
mi kr esťansky mi symboly. Tak vznikly Va noce. 
 V lidove  zboz nosti se kr esťanske  a pr edkr es-
ťanske  religio zní  prvky prolí nají . Na boz enske   
a folklo rní  se natolik nerozluc ne  spojilo, z e kaz dy  
kr esťansky  obr ad je doprova zen urc ity mi lidovy -
mi zvyky, jejichz  skutec ne  na boz enske  pozadí  by 
vystoupilo az  po du kladne m rozboru. 
 Nas e lidova  katolicka  zboz nost, formovana  
str edove ky m a zejme na barokní m katolicismem  
s prosví tají cí mi pr edkr esťansky mi prvky, byla 
vz dycky terc em kritiky uve dome ly ch lidí  v cí rkvi, 
ktery m za lez í  na tom, aby se pe stoval kvalitní   
a pravdivy  z ivot ví ry. Na jedne  strane  je cí rkev 
ra da, kdyz  vidí , z e ví ra pronika  az  do kaz dodenní -
ho zpu sobu z ivota prosty ch lidí . Ale na druhe  

strane  si uve domuje, z e zboz nost ra da upada  do 
nebezpec ne  poklesly ch forem, a proto musí  by t 
ustavic ne  kultivova na. Lidova  zboz nost a její  
folklo rní  zvyky mají  pro na s urc itou pr itaz livost, 
cení me si její  emocionality a poetic nosti, její  ma-
gicke  kouzlo rozechví va  ozvuc ne  struny nas eho 
podve domí , nas eho de tství  i kulturní  pame ti, ale 
pr í sne  teologicky vzato je toto kouzlo c asto spí s e 
kouzlem nechte ne ho, tedy na boz ensky m ky c em. 
 Kr esťanství  ví , z e jí m zve stovana  a nabí zena  
spa sa v podstate  neza lez í  na sva tcí ch a na pr esne  
opakovany ch ritua lní ch u konech provozovany ch 
v pr í slus ny ch chví lí ch. Sva tky a obr ady mají  cha-
rakter podpory, pomu cky pro ví ru a zboz nost, 
ktera  je zr ejme  pro ne ktere  lidi z psychologic-
ky ch du vodu  u c inna  a potr ebna . Proto se urc ite  
cí rkve co moz na  nejví ce zr í kají  praxe slavení  
sva tku  a kona ní  forma lne  ritualizovany ch obr a-
du , aby se vyhnuly „zpsychologizova ni“ ví ry. Da -
vají  tak vyniknout její mu existencia lní mu charak-
teru a s ní  spjate mu zboz ne mu z ivotu. Avs ak jine  
cí rkve naopak pra ve  proto, z e si  uve domují   
celistvy  charakter c love ka, se pokous ejí  oslovit 
vs echny sloz ky a vrstvy jeho osobnosti zpu so-
bem, ktery  se zda  pro ne  nejvhodne js í . A k tomu 
jim slouz í  krome  jine ho i cí rkevní  liturgicky  rok. 
 Uz  ve 4. století  vznikla osnova pro celoroc ní  
rozvrz ení  kr esťansky ch sva tku  a jejich kaz doroc -
ní  cyklicke  opakova ní . Ke tr em vrcholu m cí rkev-
ní ho liturgicke ho roku, Velikonocu m, Letnicí m  
a Va nocu m pr ibyla pr í pravna  a na sledna  období   
a rok se uzavr el. 
 V prostr edí  za padní ho kr esťanství , tedy r í m-
ske ho katolicismu, byla na Tridentske m koncilu 
(1545–1563) provedena reforma kalenda r e, kte-
rou roku 1582 vyhla sil papez  Ř ehor  XIII. Du vo-
dem te to reformy, zvane  podle papez e gregoria n-
sky  kalenda r , byla nepr esnost v poc í ta ní  podle 
julia nske ho kalenda r e, ktera  vedla k tomu, z e od-
chylka oproti astronomicke mu roku c í tala v te  
dobe  uz  10 dnu . V roce 1582 tak po 4. r í jnu na sle-
doval ihned 15. r í jen. Tento kalenda r , protoz e ho 
vyhla sil papez , vs ak nepr ijaly protestantske  ze-
me , a ani vy chodní  kr esťanství . V za padní  Evrope  
se nakonec kalenda r  postupne  prosadil. Ve 20. 
století  byl pr ijat i zeme mi, kde pr evla dají  pravo-
slavní  kr esťane , ale pravoslavne  cí rkve si zacho-
valy sve  poc í ta ní  c asu podle julia nske ho kalenda -
r e. Proto je dnes odchylka mezi cí rkevní mi sva tky 
za padní ho a vy chodní ho kr esťanství  te me r  14 dnu . 
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Ne ktere  sva tky cí rkevní ho liturgicke ho roku mají  
pevne  datova ní  podle obc anske ho kalenda r e, ale 
jine  se r í dí  jes te  rokem luna rní m, a proto se jejich 
datum v kalenda r i pohybuje. Čí rkevní  liturgicky  
rok zac í na  adventem. Adventní  doba zahrnuje 
c tyr i nede le pr ed vlastní m sva tkem Jez í s ova na-
rození , ktery  je v cí rkevní  terminologii nazy va n 
Boz í  hod va noc ní  a ktery  pr ipada  na 25. 12. Ten-
to sva tek se podle tradice zac í na  slavit uz   
v pr edvec er tohoto dne, tedy 24. 12. Ale 24. pro-
sinec je pr í sne  vzato jes te  vs ední  den. Pokud se  
v ne ktere m roce stane, z e 24. 12. pr ipadne na ne-
de li, bude to poslední , c tvrta  nede le adventní .   
V tom pr í pade  první  nede le adventní  bude 3. 12. 
Pokud pr ipadne 25. 12. na nede li, bude první  ne-
de le adventní  27. 11. I kdyz  je tedy Boz í  hod va -
noc ní  stanoven pevny m datem, zac a tek adventu 
se pohybuje v rozmezí  sedmi dnu . 
 Podle starove ke ho poc í ta ní  c asu zac í nal den 
za padem slunce a objevení m se první  hve zdy na 
obloze. Proto v duchu te chto tradic se ne ktere  
cí rkevní  i lidove  sva tky zac í nají  slavit vlastne  uz  
v pr edvec er, napr . Boz í  hod va noc ní  25. 12. se 
slaví  uz  24. 12. vec er, nebo lidove  oslavy sv. Mi-
kula s e 6. 12. se slaví  uz  vec er 5. 12. V ne ktery ch 

rodina ch se dosud i narozeniny slaví  v pr edvec er 
skutec ne ho vy roc í  narození . 
 Obc anske  zvyklosti vs ak tyto tradice nere-
spektují , a proto na m poslanci zavedli do kalen-
da r e jako sva -tek uz  S te dry  den a lide  si pak mys-
lí , z e Jez í s ovy narozeniny pr ipadají  pra ve  na 24. 
12. Na Silvestra vec er slaví me pr í chod nove ho 
obc anske ho roku, ktery  podle nas eho poc í ta ní  
zac í na  odbití m dvana cte ho u deru hodin o pu lno-
ci. Novy  rok pr ipada  na 1. ledna. Poslanci ale ude -
lali z 31. prosince sva tec ní  den pracovní ho klidu, 
coz  vlastne  nema  logiku. 
 Proto v obc anske  spolec nosti pr evla da  zvyk 
pr ipravovat se na Va noce 1. prosince, kdy se ob-
vykle rozsve cují  va noc ní  stromy na na me stí ch, 
ac koli fakticky je poc a tek adventu kaz dy  rok jin-
dy. Oblí bene  de tske  adventní  kalenda r e s oke nky 
na kaz dy  den jsou se riove  vyra be ne  a mají  24 po-
lí c ek, zatí mco poc et adventní ch dnu  kolí sa  mezi 
22–28 dny. 
 Jak je vide t, vyznat se v kalenda r i je ne kdy do-
cela ve da… 

 
Vladimír Šiler 

 Vánoční zvyky 

Předvánoční zvyky našich Němců 
 
Oblasti Nízkého Jeseníku a Hané bývaly obývané výraznými skupinami německy hovořícího obyvatelstva, 
které bylo do těchto krajů povoláno českými přemyslovskými panovníky ve 13. století. Jejich potomci, kte-
ří stále hovořili německy, byli v rámci poválečného uspořádání Evropy v letech 1945–46 odsunuti do Ně-
mecka. Historická paměť však v místech částečně zůstává, vepsána do hřbitovních nápisů, místního názvo-
sloví, ale i přežívajících lidových zvyků. Vladimír Jaromír Horák jako etnolog zkoumal v 90. letech 20. stole-
tí folklór těchto oblastí a doložil prvky německých zvyků ve zdejších vánočních tradicích. 
 
Svatý Martin 
 
byl výrazným předělem podzimu a zimy. V okolí Potštátu lidé věřili, že v noci jezdí krajinou Jäger Natz         
a ten, kdo uslyší dusot kopyt jeho koně, do roka zemře. Aby lidé zahnali nejen jeho, ale i ostatní zlé duchy, 
vyzváněli na zvony, práskali bičem a pořádali hlučné průvody se zakuklenými maskami. V Bruntále v před-
večer svátku svatého Martina objížděl světec, sedě na bělouši, jednotlivá stavení ve městě a jako dárky 
přinášel martinské rohlíčky. Ženy pekly o tomto dni pečivo ve formě půlměsíce s ořechovou nebo mako-
vou náplní. Byly to veliké rohlíky, které tady podle lidové tradice symbolizovaly podkovy Wodanova nebo 
Ódinova koně, nebo podkovy koně svatého Martina. Němci z Lipníka nad Bečvou nazývali martinské rohlí-
ky Martinikipfel. Hospodyně je pekly z kvasnicového těsta s rozinkami. V některých obcích v okolí Budišo-
va procházely zvečera po setmění za zpěvu písní průvody dětí s rozsvícenými lucernami. Lidé si v této sou-
vislosti vyprávěli legendu o světci, který se rozdělil o svůj plášť s nebohým žebrákem a často tento příběh 
také jako lidovou hru předváděli. 
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Svatý Ondřej 
 
Také den svatého Ondřeje (30. listopadu) byl spojen s řadou magických věštebných úkonů a patřil tak  
v tomto ohledu společně se Štědrým dnem k nejvýznamnějším svátkům v roce. Tvořil v určitém smyslu 
rozmezí dvou ročních dob, a byl také často skutečně chápán jako den novoroční. Proto se k němu přidruži-
lo množství věšteb, které se týkají sňatku, lásky, počasí a úspěchu nebo neúspěchu v hospodářství. K po-
době magických věštebných úkonů přispěly ve značné míře vlivy vycházející z uctívání předků, z personifi-
kace příchodu zimy jako symbolu smrti, zlých duchů a démonů. Lidé věřili, že v tuto dobu přicházejí mrtví 
mezi živé a mísí se s nimi, proto se snažili bránit se před nimi a ovlivňovat jejich možné negativní působení 
a zároveň usilovali o to, aby pozitivním způsobem ovlivnili svou budoucnost. Svatoondřejský večer a noc, 
to byla ona čarovná doba kdy se především mladé svobodné dívky snažily poodhrnout roušku tajemství 
svého budoucího osudu. 
 V některých vesnicích svobodná děvčata kradla polena. Dívka v noci doběhla do sousedova dvora a na-
brala tam náruč polen, která posléze spočítala. Když jich donesla lichý počet, věřila, že ji čeká svatba  
s vdovcem, v opačném případě na ni čekal svobodný mládenec. 
 Místo, odkud měl přijít budoucí ženich, mělo poodhalit také házení pantoflem. Dívka vzala pantofel  
a hodila jej přes pravé rameno za sebe. Podle toho, kam potom směřovala jeho špička, odtamtud si měl 
pro dívku přijít její nastávající. 
 V okolí Rýmařova zase lidé „zvedali štěstí“. Pod tři hrnce vložili bláto, chléb a peníze. Člověk, který 
chtěl poodhalit svůj osud, posléze jeden z hrnců odklopil, a podle toho, co hrnec skrýval, usuzoval, zda jej 
v příštím roce čeká smrt, dostatek jídla nebo bohatství. 
 Obecně rozšířeným obyčejem bylo také to, že dívky o tomto dni řezaly třešňové ratolesti, dávaly je do 
vázy, pravidelně je zalévaly a sledovaly, jestli snítky do Vánoc rozkvetou. Když se tak stalo, věštily děvča-
tům štěstí v budoucím roce. 
 
Svatý Mikuláš 
 
Dalším z významných dnů předvánočního období byl svátek svatého Mikuláše, v němž se mísí prvky křes-
ťanské s předkřesťanskými. Jeho svátek se k nám rozšířil právě z německy mluvících zemí ve 13. a 14. sto-
letí. Již ve středověku chodily v předvečer svátku tohoto světce po vesnicích i ve městech mikulášské prů-
vody. Byly spojeny s obřadním lomozením a s maskováním, s představami o démonech zimy a podsvět-
ních říší. 
 Mikuláše při obchůzce doprovázela početná skupina masek. Před průvodem běžel laufr, který práskal 
bičem a žádal hospodáře o povolení ke vstupu do stavení. Za ním přicházeli hajduci, oznamující příchod 
svatého Mikuláše, potom následovala muzika, husaři, dragoun s koněm, Žid s pytlem přes rameno, sedlák 
a selka, ras, kominík, smrt s kosou, skupina čertů a dva andělé. Nezbytnou součástí těchto průvodů byly 
také zvířecí masky, zejména medvěd, kůň a koza. V průběhu 18. a 19. století postav v mikulášských průvo-
dech pozvolna ubývalo. V německy mluvících oblastech doprovázeli Mikuláše buď andělé a čerti, nebo 
Knecht Ruprecht, který projížděl vesnicí na koni, nebo chodil pěšky, řinčel řetězem, hlasitě křičel a bušil na 
dveře a na okna domu, nebo vyzváněl na kravský zvonec, straše malé děti. Nosil naruby obrácený kožich 
opásaný povříslem, na hlavě měl kožešinovou čepici nebo vysoký klobouk a na nohou vysoké boty. Jeho 
tvář halila maska. 
 V oblasti Jeseníků chodil svatý Mikuláš, vysoký muž s bílým plnovousem, v kněžském ornátu s biskup-
skou mitrou na hlavě a s berlou v ruce. Často jej doprovázel Krampus, čert v chlupatém, tmavém kožichu, 
který řinčel řetězem, strašil děti březovým pometlem, vyplazoval na ně dlouhý červený jazyk a hrozil ne-
poslušným dětem, že si je odnese s sebou. 
 V Dálově a v některých dalších lokalitách Nízkého Jeseníku obcházela v předvečer dne zasvěceného 
svatému Mikuláši postava, tady nazývaná Nickel, která byla především postrachem neposlušných dětí. 
Ty již s příchodem večera s obavou očekávaly až Nickel zatluče řetězem na domovní dveře a matka jej 
vpustí dovnitř, při čemž volaly: „Der Nickel kommt.” Když Nickel vstoupil do místnosti , řinčel řetězem  
a mával prutem, při čemž děti káral, a ty mu musely slíbit, že budou pilné, snaživé a že budou poslouchat 
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rodiče. Když se tak stalo vyndal Nickel z koženého pytle ořechy, jablka a perníky, které potom mezi děti 
rozdělil. 
 Na Hané doprovázel svatého Mikuláše ponejvíce anděl a skupina čertů. Někde ale, třeba v okolí Přero-
va, jej doprovázela také Mikuláška, říkalo se jí smrť, ženská postava oblečená do bílého šatu, se zamouče-
nou tváří a se srpem v ruce, kterým se pokoušela všem lidem v domě setnout hlavu. 
 V Kokorách na Přerovsku vycházel mikulášský průvod na obchůzku hned po setmění. Při pochůzce ves-
nicí čerti proháněli početnou skupinu dětí a dospívající mládeže. 
 V Uherčicích u Kojetína chodíval se svatým Mikulášem také „pók“, postava oblečená do bílé dlouhé  
hanácké košile, s hlavou prostrčenou otvorem ve výši prsou a s límečkem na hlavě svázaným. V ruce pak 
držel šídlo. Když svatý Mikuláš hovořil k dětem, vlezl pók pod stůl a šídlem píchal převážně mladá děvčata, 
za což se mu dostalo řádného kopance. 
 
Jak vidíme, charakter postav se v česky a německy mluvících regionech příliš nelišil. Jen v oblasti Nízkého 
Jeseníku je čert obecně znám jako Krampus, což je postava přišlá z rakouského folklóru. V obou regionech 
pekly hospodyně zvláštní obřadní pečivo a celá obchůzka byla spojena se zvýšeným hlukem v okolí miku-
lášské skupiny a se strašením dětí, které – po slibu, že už nebudou zlobit – bývají odměněny sladkostmi. 
Rozdíly nejsou podstatné. Zajímavé spíš je, že v poslední době se Krampus, technicky značně zdokonalený  
a mediálně propagovaný čert, šíří opět z Rakouska přes jižní Moravu i do dalších regionů a oživuje naše 
skomírající mikulášské zvyky. 
 
Vladimír J. Horák (1960–2021), rodák z Přerova, byl etnolog a sociolog, působil na Filozofické fakultě  
Ostravské univerzity. Zabýval se lidovými zvyky Němců vyhnaných z takzvaných Sudet.  
Byl znám i jako undergroundový básník a výtvarník. 
 

                  Z článků Vladimíra J. Horáka vydaných v Národopisném věstníku 2003 a 2012/1 
sestavil Vladimír Šiler. 

 Rodinný den ve Vratimově 

Ope t po roce jsme jako na boz enska  obec, v c ele  
s radou stars í ch, pr ipravili v prostora ch Husova 
sboru ve Vratimove  akci s na zvem Řodinny  den. 
 Stalo se tak 28. r í jna 2022 – tedy na den vzni-
ku samostatne ho c eskoslovenske ho sta tu a ne ko-
lik ma lo dnu  pr ed sva tkem zesnuly ch – Dus ic ka-
mi.  
 Za kladem kaz de ho spolec enství  i sta tu je rodi-
na. A tak se do aktivit a plne ní  u kolu  pro de ti 
opravdu cele  rodiny zapojily. Spolec ne  vybarvo-
vali tematicke  obra zky – k zimní mu spa nku se 
ukla dají cí ho jez ka, ktere mu museli nají t schova-
na  jablí c ka. Skla dali spolec ny mi silami puzzle, 
de ti maminka m c i babic ka m z kora lku  de laly na -
ramky, zatí mco rodic e c i prarodic e vytva r eli ve -
nec ky na hroby zemr ely ch. 
 Vyvrcholení m pak byla pr í prava lampionu   
z dy ní , kde se kreativite  meze nekladly. Po zapa -
lení  sví c ky a umí ste ní  do dy n ove ho lampionu pak 
de ti i ne kter í  rodic e absolvovali vy stup do zvoni-
ce, kde na pama tku blí zky ch, kter í  jiz  pr es li do 
na ruc e ve c ne  la sky, kaz dy  vlastnoruc ne  zazvonil 

na jeden z nas ich tr í  funkc ní ch zvonu . 
Po splne ní  vs ech u kolu  nastalo losova ní  o ceny – 
nikdo vs ak neodes el s pra zdnou :-) 
 A protoz e jsme vs ichni spolec ne  stra vili cele  
odpoledne, nechybe lo ani male  obc erstvení , aby 
na m nedos ly sí ly. 
 Řozcha zeli jsme se jiz  za tmy, avs ak s kra sny -
mi pocity souna lez itosti spojují cí  cele  generace 
lidske ho pokolení . 
 

Za náboženskou obec Šárka Juřinová – farářka 
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 Zjevení Páně (Epifanie) 

Umí ste ní  sva tku Zjevení  Pa ne  /Epifanie/ v nas em liturgicke m kalenda r i  sve dc í  o vlivu, ktery  me l  
a ma  r í msky  liturgicky  kalenda r  na nas i praxi. Va noc ní  okruh, k ne muz  na lez í , je jední m ze dvou sva -
tec ní ch cyklu , ktere  tvor í  ohniska kr esťanske ho liturgicke ho roku. V za padní  liturgicke  tradici se 
skla da  z Adventní  doby, tvor ene  c tyr mi nede lemi, a Va noc ní  doby, v ní z  mají  dominantní  postavení  
Va noce (Narození  Pa ne ) a Epifanie (Zjevení  Pa ne ). Podle Bohosluz ebne  knihy ma me v nas ich sborech 
slavit sva tek Epifanie vz dy 6. ledna. Na nede li, ktera  po tomto datu na sleduje, pak pr ipada  sva tek 
Kr tu Pa ne , ktery  byl v r í msko-katolicke  cí rkvi uveden do praxe v roce 1960, a to nejprve jako za ve r 
okta vu sva tku Epifanie. Struc ny  pr ehled historicke ho vy voje slavnosti Zjevení  Pa ne  na m pomu z e le pe 
porozume t tomu, jak se tento vliv r í mske  tradice projevuje v teologii te to velmi starobyle  kr esťanske  
slavnosti. 
 
O pu vodu te to slavnosti, podobne  jako o pu vodu Va noc, dosud trva  odborna  diskuse. V její m dosa-
vadní m pru be hu se objevily dva za kladní  interpretac ní  pr í stupy, dve  hypote zy. Hypote za „de jin na -
boz enství “ vycha zí  z pr edpokladu, z e du vodem pro vznik nove ho kr esťanske ho sva tku byla snaha 
kr esťansky ch autorit vyrovnat se s pu sobení m jiz  existují cí ch „pohansky ch“ na boz ensky ch sva tku   
v kulturne -na boz enske m prostr edí  kr esťansky ch komunit. Zda  se, z e nejstars í  formou jejich reakce 
bylo zavedení  pu stu pro dny, kdy se konaly vy znamne  na boz enske  slavnosti jiny ch religio zní ch tra-
dic. Jinou cestou mohlo by t zavedení  nove ho kr esťanske ho sva tku, ktery  by jim konkuroval, mimo 
jine  i pr evzetí m ne ktery ch atraktivní ch prvku  a dominantní  symboliky (napr . sola rní  c i vegetativní ). 
V posledku se mohlo jednat i o zac lene ní  ne ktery ch ritua lu , te mat a zvyku  spojeny ch s te mito slav-
nostmi do nove ho kr esťanske ho sva tku a o jejich vy znamovou prome nu na za klade  kr esťanske  nau-
ky. Za takove  (zimní , lednove ) slavnosti se v pr í pade  Epifanie pokla dají  egyptsky  sva tek panenske ho 
zrození  boha Aio na, slavnost Pater Liber k pocte  boha Diony sia s motivem pr eme ny vody ve ví no ne-
bo ru zne  egyptske  slavnosti spojene  s poc a tkem nilsky ch za plav. 
Jiny  pr í stup k r es ení  ota zky pu vodu Epifanie reprezentuje hypote za „komputac ní “. Její  zasta nci ve nu-
jí  pozornost zejme na mí stu, jake  v ne ktery ch rane  kr esťansky ch spisech zaují mají  spekulace o kalen-
da r í ch. Kalenda r  nenabí zí  prima rne  prakticke  a funkc ní  uspor a da ní  c asovy ch jednotek (den, me sí c, 
roc ní  období , rok). Vyjadr uje naopak harmonii kosmicke ho r a du, ktera  je za kladem z ivota lidí  a jejich 
pospolitostí . Kalenda r e, ktere  vznikaly v kr esťanske m prostr edí , pak reprezentovaly Boz í  r a d spa sy 
od stvor ení  az  po uda losti konce sve ta a plnosti nove ho ve ku, jak je vyobrazil poslední  spis Nove ho 
za kona, Janova Apokalypsa. Vy znamnou roli v tomto zpu sobu kalenda r ní  spekulace hra la symbolika 
c í sel a pome ru . Do kontextu kalenda r ní ch spekulací  patr ila take  pr edstava, z e vy razem dokonalosti 
(naplne nosti, scelenosti) z ivota lidí  je shoda data poc etí  se dnem smrti. Bylo jen pr irozene , z e ne kter í  
kr esťans tí  autor i usilovali tí mto zpu sobem vyja dr it dokonalost z ivota Boz í ho Syna, Jez í s e Krista. 
Pr edstavitele  te to hypote zy (napr . anglika nsky  teolog a historik Thomas Talley) pak odvozovali da-
tum 6. ledna od data Jez í s ova ukr iz ova ní , za ktere  byl dle jejich na zoru ne ktery mi maloasijsky mi 
kr esťansky mi komunitami pokla da n 6. duben. Byl-li tento den take  dnem Jez í s ova poc etí , pak posled-
ní m dnem periody deví ti me sí cu  je pra ve  6. leden. Komputac ní  hypote za je mnohem sofistikovane js í  
nez  pra ve  pr edstavena  mys lenka, postac í  nicme ne  k pr edstave  o zpu sobu uvaz ova ní  její ch pr edstavi-
telu . 
 Nejstars í  dochovane  sve dectví  o 6. lednu jako vy znamne m dni v ra mci kr esťanske  chronologie 
pr ina s í  zda  se Kle ment Alexandrijsky  ve sve m spise Stromata (I.). Pí s e v ne m nejen o snaze stanovit 
den Jez í s ova narození , ale take  o praxi stoupencu  gnostika Basileida, kter í  slaví  den Jez í s ova kr tu. 
Obe  tyto uda losti z Jez í s ova z ivota koincidují  s 6. lednem. Spojení  i nape tí  mezi obe ma te maty – Jez í -
s ovy m zrození m a kr tem – se stanou du lez ity m konstitutivní m prvkem pro postupny  vy voj sva tku 
Epifanie. Kypersky  biskup Epifanius ze Salamí ny (315–403), s odkazem na komenta r e Efre ma Syr-
ske ho, pouz ije r ecky  vy raz „epifania“ k oznac ení  Jez í s ova vte lení , zrození  podle te la. Egyptsky  spis 
Ka nony Atana s e Alexandrijske ho (pol. 4. století ) pak ty z  r ecky  vy raz spojí  s Jez í s ovy m kr tem a jejich 
autor vyzve biskupy, aby v tento ten, ktery  je dnem poz ehna ní , shroma z dili vdovy a sirotky, radovali 
se spolu s nimi, prona s eli modlitby a zpe vy a poskytli  kaz de mu z nich to, co potr ebuje. Poslední m  
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z poskytnuty ch daru  jsou olivy. Jeden z nejstars í ch dochovany ch egyptsky ch lekciona r u  pak s obdo-
bí m kolem 6. ledna spojuje perikopy o Jez í s ove  kr tu, o jeho pokus ení ch na pous ti a o svatbe  v Ka ne  
Galilejske , v kr estní  interpretaci. Pozde ji se k nim pr ipojí  dals í m epifanijní  te ma, Prome ne ní  na hor e 
Ta bor. Jes te  Jan Kassia n na poc a tku 5. století  poznamenal, z e alexandrijs tí  kr esťane  o sva tku Epifanie 
slaví  jak kr est Pa na, tak i jeho vte lení , te lesne  zrození . 
 Gabriele Winkler, vy znamna  ne mecka  historic ka rane ho vy chodní ho kr esťanství , se domní vala, z e 
toto u zke  spojení  mezi zrození m a kr tem Jez í s ovy m ma  svu j pu vod v rane  syrske  liturgicke  tradici. V 
ní  mimo jine  i pu sobení m spisu Diatessaron, velmi starobyle  evangelijní  harmonie, pr evla dalo pojetí  
Jez í s ova kr tu v r ece Jorda n jako vlastní ho okamz iku zrození . Obsahem sva tku Epifanie je podle 
Winkler v te to tradici zrození  Jez í s e jako Syna Boz í ho ve kr tu, a tedy jeho boz ske  poc etí  a zrození , ni-
koli zjevení  jeho boz ství . Řozhodují cí  role Ducha svate ho v tomto zrození  je rovne z  vyja dr ena v rane  
syrske  a arme nske  kr estní  praxi, ktera  akcentovala text Jan 3,3-5 (nenarodí -li se kdo z vody a Ducha), 
rozví jela te ma kr estní ho zrození  z mater ske ho lu na Ducha svate ho a za hlavní  kr estní  motiv pokla da-
la podí l na Jez í s ove  pomaza ní  Duchem svaty m („mesia s sky “ kr est). Je pochopitelne , z e takovy  du raz 
na Jez í s u v kr est a jeho vy znam v de jina ch spa sy pu sobil na utva r ení  sva tku Epifanie jako vy znamne -
ho kr estní ho termí nu, jak o tom sve dc í  syrska , egyptska , jeruzale mska , galika nska  i severoitalska  
kr estní  praxe. Kle ment Alexandrijsky  ve sve m spise Vychovatel (I,25-26) velmi jasne  vyjadr uje kr est-
ní  teologii tohoto sva tku: „Nad Pa nem se ve chví li jeho kr tu take  jako sve dectví  la sky ozvalo: ‚Ty jsi 
mu j jediny  syn, ja  jsem te  dnes zplodil.‘ … K te muz  docha zí  i u na s, pro ktere  se Pa n stal vzorem: tí m, 
z e jsme kr te ni, dosta va  se na m osví cení ; tí m, z e jsme osví ceni, jsme pr ijí ma ni za syny; tí m, z e se sta -
va me syny, dospí va me k dokonalosti; tí m, z e dospí va me k dokonalosti, zí ska va me nesmrtel-
nost.“ (pr ekl. Veronika Č ernus kova ). Nejspí s e intenzivní  christologicke  a trojic ní  ve rouc ne  diskuse 
(adopcia nství , aria nství ) vedly postupne  ve vy chodní m kr esťanství  k odde lova ní  uda lostí  vte lení  
(narození ) a kr tu, a jejich spojují cí m motivem se stala manifestace Jez í s ova boz ství . 
 Ve vy chodní m kr esťanství  pr ispe l nejspí s e i Jeruzale m k zavedení  a rozs í r ení  nove ho samostatne -
ho sva tku pr ipomí nají cí ho narození  Krista – Va noc. Jeruzale mska  cí rkev totiz  6. leden slavila pravde -
podobne  jako sva tek narození  Krista, spojeny  s procesí m z Betle ma do Jeruzale ma, s matous ovskou 
perikopou o klane ní  mudrcu  (Mt 2,1-11) a s luka s ovskou perikopou o pasty r í ch spe chají cí ch do Bet-
le ma (Lk 2, 8-10). Nesetka va me se vs ak v tento den s z a dny m c tení m, ktere  by odkazovalo k Jez í s ovu 
kr tu. Ten i zde nicme ne  zu sta va  du lez ity m modelem pro teologii kr tu. Za termí ny vhodne  k jeho udí -
lení  jsou jeruzale msky mi kr esťany pokla da ny Velikonoce, Letnice a Epifanie. Pro katechezi nove  po-
kr te ny ch pak Čyril Jeruzale msky  sepsal ve 2. pol. 4. století  mystagogicke  katecheze, ve ktery ch se vy -
klad pomaza ní  po kr tu opí ra  o Jez í s ovo pomaza ní  Duchem svaty m v r ece Jorda n. Čyrilovy pokr estní  
katecheze tak mohou by t sve dectví m o koexistenci pascha lní  (Ř  6,3-11) a mesia s ske /adoptivní  (J 3,3-
5; Lk 3,21-22) teologie kr tu, z nichz  první  postupne  vy razne  pr eva z í . 
 Antiochie (Jan Zlatou sty ), Kapadocie (Ř ehor  Nazia nsky ) a Konstantinopol patr ily mezi vy znamna  
centra vy chodní ho kr esťanství , ktera  ke konci 4. století  pome rne  rychle, ac koli ne snadno, adoptova-
la do sve  liturgicke  praxe jinou kr esťanskou inovaci z 1. pol. 4. století  – r í msky  sva tek Narození  Kris-
ta, Va noce. Č as manifestací  Jez í s ova boz ství  (va noc ní  doba) se tak postupne  na Vy chode  soustr edil 
kolem dvou sva tku . Zatí mco Va noce (25. prosinec) pr ipomí naly narození  Krista a klane ní  mudrcu , 
Epifanie (6. leden) zu stala pama tkou Jez í s ova kr tu, spojenou s pr ipomí nkou svatby v Ka ne  Galilejske . 
Nejstars í m sve dectví m o sva tku Epifanie na Za pade  jsou dení kove  za pisy r í mske ho voja ka a historika 
Ammia na Marcellina. Zmin uje se v nich o na vs te ve  Par í z e cí sar em Julia nem Apostatou v roce 361, pr i 
ktere  vstoupil do jednoho z kostelu , aby se zu c astnil oslavy sva tku Epifanie, jenz  byl nejspí s e pokla -
da n za den narození  Krista. Nejpozde ji v pru be hu 5. století  byl i v Galii pr ijat r í msky  sva tek Narození  
Krista (25. prosinec). Galika nske  (z Francie pocha zejí cí ) prameny z 8. století  (napr . Missale Galli-
canum vetus, Missale Gothicum) pak dosve dc ují , z e sva tek Epifanie si  podrz el svu j  vy znam a byla  
s ní m spojena tria miracula: klane ní  mudrcu , Jez í s u v kr est a prome na vody ve ví no pr i svatbe  v Ka ne . 
A sta le byl vy znamny m termí nem pro udí lení  kr tu (a tak i nejspí s e jední m z pramenu  adventní  doby). 
S podobny m biblicky m obsahem sva tku se setka va me take  v kr esťansky ch pramenech ze severní  Ita -
lie. Ambroz  Mila nsky  zna  nejen 6. leden jako den pr ijetí  kandida tu  kr tu do katechumena tu, ale Epi-
fanii asi take  pokla da  za sva tek pr ipomí nají cí  narození  Krista. Maxim z Turí na (380–465) spojuje 
s 6. lednem jak Jez í s u v kr est, tak svatbu v Ka ne  a Petr Čhrysololog z Řaveny (380–450) k nim pr ida va  
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i klane ní  mudrcu . Nicme ne  jiz  be hem 4. století  se z prostr edí  Ř í ma a severní  Afriky s í r í  tradice, ktera  
za dominantní  te ma Epifanie pokla da  klane ní  mudrcu  s tí m, z e te matu m Jez í s ova kr tu a svatby v Ka -
ne  pr izna va  v lekciona r i pouze sekunda rní  roli (post theofania). První m dokladem te to tradice jsou 
texty Filastria z Brescie (2. pol. 4. stol.). 
 Du sledkem tohoto akcentu se stane do jiste  mí ry pr enesení  pozornosti z Krista na symbolicky  vy -
znam postav  „mudrcu  z daleke ho Vy chodu“, kter í  jsou pokla da ni za prototyp pohanu , ktery m se  
v Kristu otevr ela cesta ke spa se. Augustin je ve svy ch ka za ní ch k tomuto sva tku pokla dal za „prvotiny 
pohanu “ a papez  Lev I. Veliky  v nich spatr il reprezentanty vs ech lidí , kter í  se v jejich osoba ch pr icha -
zejí  poklonit narozene mu Boz í mu Synu. Kr esťanu m jsou vzorem sluz ební ku  Boz í  milosti, ktera  zve 
vs echny lidi ke Kristu. Biblicky m textem, ktery  tuto novou teologii Epifanie nejzr etelne ji vyja dr í , je 
Simeonovo kantikum (Lk 2,29-32). Sva tek Epifanie tí m urc ity m zpu sobem zdvojil va noc ní  motiv na-
rození  Krista. 
 K rozvinutí  role mudrcu  v ra mci sva tku Epifanie pr ispe je postupne  i tradice, ktera  je nejprve ozna-
c í  za kra le a urc í  jejich poc et (Origene s), pak jim v 6. století  pr ir kne jme na Kas par, Melichar a Balta-
zar (mozaika v bazilice v Řavenne ), aby nakonec v roce 1164 pr inesla jejich ostatky do Kolí na nad 
Řy nem, jehoz  patrony se stanou. Tr í kra lovy  zlaty  relikvia r  mistra zlatní ka Mikula s e z Verdunu se od 
12. století  stane cí lem mnoha evropsky ch poutní ku , kter í  se ostatku m v nich uloz eny m pr ijdou do 
Kolí na poklonit. V pozdní m str edove ku se starobyly  zvyk z ehna ní  vody o sva tku Epifanie (napr . Jan 
Zlatou sty ) spojil s z ehna ní m obydlí  s pouz ití m vody a kadidla, pozde ji doplne ny m v lidove  praxi  
o oznac ení  domu  znaky K+M+B (snad v pu vodní m latinske m vy znamu: Kristus nechť poz ehna  tomu-
to domu). 
 
Několik námětů pro slavení Epifanie v našich sborech 
Nastí ne ny  historicky  vy voj sva tku Epifanie na s vede zejme na k ve ts í  pozornosti k mnohovrstevnatosti 
teologicky ch te mat va noc ní ho okruhu, jejichz  vyva z ene  prezentaci prostr ednictví m ka za ní , modliteb 
a pí sní  bychom me li ve novat na lez itou pe c i. Pokud se z ru zny ch du vodu  nemu z eme v ty dnu sejí t ke 
slavení  Epifanie 6. ledna, pak bychom me li zva z it, zda motiv klane ní  mudrcu  nezac lenit do sva tku Na-
rození  Pa ne  a sva tek Epifanie s du razem na Jez í s u v kr est (a roli Ducha svate ho v pr isvojení  spa sy) 
slavit v nede li mezi 2. a 8. lednem (jak to by va  zvykem v r í msko-katolicke  cí rkvi, tam ovs em sta -
le s motivem klane ní  mudrcu ). 
 Nejvhodne js í m rozvinutí m sva tku Epifanie je slavení  Pr ipomí nky kr tu, její z  formula r  nabí zí  nas e 
Agenda ve sve m III. dí lu. 
 Mu z eme take  rozvinout motiv „dí ku vzda ní  za vodu“, zejme na pokud se bohosluz by zu c astní  de ti. 
Pr i ne ktere  z biblicky ch hodin (nebo hodin na boz enství ) mu z eme s de tmi hovor it o vy znamu vody 
pro z ivot na Zemi, o její m nedostatku v mnoha zemí ch, o nutnosti s vodou dobr e hospodar it a chra nit 
její  kvalitu … De ti by pak spolec ne  pr ipravily kra tkou modlitbu dí ku vzda ní  za vodu, kterou by pro-
nesly nad na dobou s vodou pr i bohosluz be . Na dobku pak mu z eme ve sboru ponechat na viditelne m 
mí ste  az  do zac a tku postní  doby (a u ní  tr eba obra zky, ktere  by na te ma „voda“ de ti pr i biblicke  hodi-
ne  namalovaly). 
 Sva tek mu z eme take  rozvinout o motiv „adopce“ ve smyslu „pr ijmout ne co za sve “. Bratr i a sestry 
ze sboru si v c ase mezi Va nocemi a Epifanií  mohou rozmyslet, koho nebo jaky  aspekt spolec ne ho z i-
vota by pro dany  rok chte li pr ijmout za svu j – ve novat mu ve ts í  pozornost a pe c i. Sve  rozhodnutí  by 
zapsali na mens í  papí r a vloz ili na zac a tku liturgie (po dozna ní  hr í chu , be hem zpe vu dels í  pí sne ) do 
pr ipravene  spolec ne  misky (c i jine ho pr edme tu). Pr i pr í prave  daru  by pak byla miska pr inesena ke 
stolu Pa ne  a v jeho blí zkosti ponecha na ope t do zac a tku postní  doby, ve ktere  bychom se tr eba be -
hem biblicke  hodiny mohli ke svy m „adopcí m“ vra tit a sdí let spolu, jak jsme si vedli. 
 

Mgr. Pavel Kola r , Th.D., M.T.S.,  
vedoucí  katedry prakticke  teologie  

Husitske  teologicke  fakulty Univerzity Karlovy 
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 Jesličky Františka Bílka, které učí žít 

V českém umění epochy symbolismu zaujímá Franti-
šek Bílek (6. 11. 1872 Chýnov – 13. 10. 1941 Chý-
nov) přední místo nejen jako sochař, ale i jako autor 
užitého umění, grafik, ilustrátor, architekt a nábo-
ženský myslitel. Jeho duchovní pojetí umění ho ved-
lo k potřebě utvářet celé cykly nebo prostředí, ve 
kterých by se jeho díla uplatňovala v mnohostran-
ném působení, naplňujíc své poslání spiritualizace 
lidského života. 
 V létě jsem se již poněkolikáté vydal na jedno  
z badatelských putování do Pelhřimova a mohl tak 
zase zhlédnout jedinečnou křížovou cestu a jesličky 
v děkanském chrámu sv. Bartoloměje. Obě díla 
vznikla z popudu – tehdy ještě kaplana – Františka 
Bernarda Vaňka, který patřil od gymnazijních studií 
v Táboře k nejbližším přátelům sochaře Františka 
Bílka, jehož 150. výročí narození si letos připomíná-
me. Autorem křížové cesty se na Bílkovo doporučení 
stal Viktor Foerster, který ji pod Bílkovým vedením 
(XI. a snad i XIII. zastavení vytvořil přímo Bílek) ma-
loval v Chýnově. V roce 1901 byly do děkanského 
chrámu umístěny rovněž dřevěné jesličky, které Bí-
lek vytvořil společně se svým bratrem Antonínem; 
autorem malovaného tříkrálového pozadí s průvo-
dem byl opět Viktor Foerster. Řezané postavy – od 
matky Marie až po pastýře – nejsou ovšem ztvárně-
ny tradičně jako strnule radující se zástup darovní-
ků. Bílek zde zvláště v centrální části jesliček roze-
hrává dramatický děj, v němž v pokoře a úctě na 
kolenou se klanějící postavy přinášejí sama sebe. 
„Nelituj, že nevidíš postavičky nesoucí jablíčka, vá-
nočky, trošku mléka a beránka ze stáda svého. Tady 
se nese nekonečně víc. Tady člověk nese sám sebe. 
Nemůžeš-li dát sebe, nedáš nic! To dítě je Boží dítě, 
nese světu lásku. Přijmi ji na kolenou“, výstižně na-
psal o pelhřimovských jesličkách ctitel Bílkova díla, 
husitský farář Bohuslav V. Lohniský. 
 Pojďme však dnes „ze spánku probudit“ mimo-
řádný a téměř zapomenutý Bílkův návrh jesliček  
z počátku 30. let 20. století. Na nákresu, který vy-
tvořil pro věřící Církve československé (husitské), 
nenalezneme žádné figury svaté rodiny (děťátka  
s Marií a Josefem) obklopené pastýři a ovečkami. 
Uvnitř prostého přístřešku – chápu jej jako symbo-
lický chrám – září osvětlené jesle, opásané bílou 
rouškou, vystlané slámou, a na nich ztělesnění krve 
a těla Kristova v kalichu životního utrpení s hostií 
jako chlebem nového života. Z „chrámu“, na jehož 

čelní stěně svítí slovo Písma: „Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle“, okny vy-
chází zářící věčné světlo. Do království Otce se vchá-
zí „bránou Slunce“. 
Emeritní biskup Petr Šandera v jednom svém článku 
v Českém zápase připomněl: „Slavením večeře Páně 
a přijímáním eucharistických darů přijímáme Krista 
a jsme jím sami přijímáni. Tak zůstává on v nás  
a my v něm (J 6,56). Jíme tímto způsobem svátostné 
tělo Krista, Syna člověka (J 6,53). Tak se podílíme na 
jeho životě a sami se tak obnovujeme v jednotu 
Kristova těla. ‚Jsme živi, avšak již ne my, žije v nás 
Kristus.‘ (Ga 2,20). To znamená žít a sdílet v Duchu 
svatém Kristovu obětující se lásku mezi sebou na-
vzájem i vůči všem lidem. Tento důraz na život pro 
druhé, obětování se pro Boha a jeho dílo i vydávání 
se pro bližní patří k silným eucharistickým akcentům 
v naší církvi (viz slova ustanovení v Liturgii Karla 
Farského).“  
 Bratři a sestry, v těchto slovech nacházím tajem-
ství Bílkových jesliček. Je příznačné, že dodnes zů-
staly pouze v podobě návrhu. Stejně jako my, kteří 
každou neděli slavíme večeři Páně, ale stále se ji 
učíme žít. Napněme tedy své ruce k lidem a hleďme 
svým zastřeným zrakem ke Světu vycházejícímu  
z kříže, na němž byla ukřižována největší LÁSKA. 

Martin Jindra 
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 Papírový betlém a doplňovačka pro děti 

Pro naše malé čtenáře jsme na str. 18 a 19 připravili vystřihovánku papírového betléma a  doplňovačku na 
této straně. S luštěním a výrobou betléma mohou samozřejmě pomoci rodiče. 
 Před vlastním vystřihováním betléma doporučujeme celou stránku podlepit tvrdou kreslící čtvrtkou 
pomocí kancelářského lepidla na papír (Herkules). Pak můžete betlém s postavičkami vybarvit a teprve 
pak vystřihnout.  K vybarvení můžete použít pastelky, ale také fixy nebo akvarelové barvičky.  
 Aby betlém pěkně stál, je třeba jeho strany ohnout podle naznačených čar. Tady vám pomůže obyčej-
né pravítko, které přiložíte k hraně ohybu a tupou hranou školních nůžek podél pravítka vytvoříte rýhu, 
která vám usnadní ohýbání tvrdého papíru. Některé postavičky mají podstavec, který vytvoříte podle ná-
vodu nakresleného na vystřihovánce a slepíte opět lepidlem na papír. Betlém můžete postavit jen tak na 
stůl, nebo k němu můžete vyrobit podložku z papíru, kterou můžete dále doplnit o další figurky podle své 
fantazie.  



 

 21 

 Poděkovat Bohu za redakci Setkávání 

Slys ela jsem o filmu Nikdy neodvracej zrak. Nevide la jsem jej, ale v jeho na zvu vní ma m silne  posel-
ství . Silne , neboť abychom takove  poselství  – vy zvu – pr ijali, k tomu ma me zaslí beno, z e dostaneme 
tu sí lu. A to je ta souvislost s vde c ností  za to, z e jste vzpomne li Frantis ka Bí lka. Proc ? No tak, aby od-
seka val tr í sky ze vs ech svy ch dr ev, on take  zcela jiste  nikdy neodvracel zrak. A Vy jste naví c vzpo-
mne li jeho vztahu s Paulem Člaudelem v tom kra sne m rozjí mave m pojedna ní  od Emila J. Havlí c ka, 
Hlí na – ka men – strom, s podtitulem Bí lek a Člaudel – pokus o synte zu... Ta shoda ve vy chozí ch mys -
lenka ch! Ta shoda v tuz ba ch! 
 Frantis ek Bí lek uvide l sve tlo milosti a pravdy, miloval a byl milova n, Boz í  la skou a milostí  dy chal  
a tvor il, odseka val sve  tr í sky a bus il do kamenny ch kva dru , z protikladu  tmy pozna val sve tla Slova 
urc ene ho bratr í m, kter í  Boha milovali a s li s Ní m ke spa se c love ka a jeho rodu. 
 A zatí m pro Paula Člaudela tma temnot byla viditelna  a on touz il by t toute z  milostí  uc ine n, aby 
mezi lidmi byl „jako bytost bez tva r e a jeho Slovo k nim tak bez hlasu jak slovo rozse vac e temnot, 
rozse vac e kostelu , Řozse vac e mí ry Boz í “! 
 Jsou ru zne  moz nosti pr ekladu  a v pr ekladech obsaz eno vz dy pojetí  pr ekladatelovo, a mne udivilo 
pojetí  „rozse vac e temnot“, neboť spí s e bych r ekla „rozse vac e sve tla v temnota ch“, avs ak autor pr í mo 
doloz il, proc  je za hodno kaz dy  pr ekladatelu v vy raz pr ijmout, tak, jako bez repta ní  pr ijí mal Frantis ek 
Bí lek slova nepochopení , ba, i ura z ky. Nereptal. Vs e pr ijí mal „jako minci, ktera  ma  svou cenu“. To ví -
me dí ky pr a telství  Zdenky Braunerove . 
 Tak potom i pr ekladatelovo pojetí  rozse vac e temnot mu z e mí t souvislost, ktera  není  zr ejma  na 
první  pohled, ale teprve tehdy, kdyz  se pokor í me pr ed Pa nem a neodvra tí me zrak. Od c eho? Od pra ce 
jednoho z Jeho sluz ební ku , a k tomu rozlade ni, z e my bychom to r ekli jinak. 
 Vz dyť ba sní k touz il, aby milostí  se stalo, z e by zmar il svou tva r , vzal na sebe podobu tmy, aby jeho 
Slovo mezi lidmi mohl bez hlesu rozse vat. Jako Ten, ktery  sa m sebe zmar il, vzal na sebe zpu sob slu-
z ební ka, stal se jední m z lidí . Tak se pokor il Kra l kra lu  a Pa n pa nu , Jez í s , pr ed Bohem Otcem. A tomu-
to Kra li Kra lu  a tomuto Pa nu vs ech pa nu  se pokor il ba sní k, ktery  take  poznal a rozpoznal viditelnou 
tmu, i pr ekladatel z jazyka francouzske ho do jazyka c eske ho. Oba touz ili by t mezi lidmi a aby milostí  
bylo uc ine no jejich Slovo k nim pro temnotu neviditelne  a bez jejich tva r e a bez hlasu neslys itelne , 
vs ak opravdove  a pr í me  Slovo Řozse vac e mí ry Boz í . Jinak by to nebylo. 
 Pokor me se pr ed Pa nem. Kaz dy  prosit mu z eme, aby milostí  na m bylo uc ine no poznat tu Jedinou 
cestu, osobní , nezame nitelnou, hodnotnou pro mí ru Boz í . 
 A potom je tu charakteristika od O. F. Bablera o Člaudelove  dí le. No to je dals í ho ne co ku pr emy s -
lení  a neodvracení  zraku, spolu s ba sní kem, jehoz  dus e hledí  ke smí r ení  v Bohu. Čitova no je z dí la: 
Drago Simundz a, Proble m Boha v souc asne  literatur e, Split 1983, avs ak c esky není  vyda no, jaka  bí da. 
A Be da, velike  be da.  I my potr ebujeme si uve domit , z e take  nas e temnota je viditelna . F. X. S aldu  
a synte zu jes te  chví li pozdrz me. Z dramatu Zve stova ní  od Paula Člaudela jsem si kdysi zapsala: 
„VIOLENA MAŘ E: Modleme se s cely m vesmí rem! Neplac ! Není  chví le pro pla c , kdyz  spa sa vs ech lidí  
se uz  narodila.“ Za vs echno de kuji.  

Niki Otiskova  

Vánoční modlitba 
 

Drahý Pane, v tomto čase dávání a přijímání snadno přehlédneme dary, které nám dáváš Ty. 
Děkujeme Ti za místo, kde můžeme bydlet, za oděv, jídlo a všechny dobré věci,  

které nám denně opatřuješ. 
Děkujeme Ti za lidi, které máme kolem sebe a kteří nás milují. 

Děkujeme Ti, že zůstáváš s námi v nesnázích života a táhneš nás blíž k sobě. 
Děkujeme za pokoj, který dáváš jedině Ty. 

Pane, nejvíc děkujeme za to, že ses narodil pro naši záchranu. 
Děkujeme také, že naše budoucnost je ve Tvých rukou. 

Děkujeme Ti, že jsi nadějí pro každého z nás.  
Amen. 
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 KUK—kam za kulturou 

 
• Husův sbor Rychvald zve návštěvníky vždy v 16:30 na tyto koncerty: 
  1. neděle adventní – Ostravský smíšený sbor pod vedením doc. Jana Spisara 
  2. neděle adventní – žáci ZUŠ a cimbálová muzika 
  3. neděle adventní – Sylvie a Robin (Slunovrat) duchovní i folklorní hudba 
  4. neděle adventní – Čarokrása, duchovní hudba adventu 
• V sobotu 3. prosince vystoupí Permoníčci a Sbor přátel hudby v 16 hodin  
  v Husově sboru v Doubravě. 
• Druhou adventní neděli, 4. prosince, v 15 hodin se v Husově sboru ve Staré Bělé uskuteční tradiční 

koncert žáků místní základní školy „Těšíme se na Ježíška“. Jako host vystoupí Jakub Kubis, který 
všechny přítomné potěší hrou na varhany. 11. prosince opět v 15 hodin tamtéž proběhne koncert 
ZUŠ V. Petrželky a smyčcového orchestru LK Ostrava – Hudba nezná hranic. 

• 4. prosince zve návštěvníky také Husův sbor v Ostravě – Mariánských Horách, kde v 15 hodin zazní 
premiéra Vánoční kantáty Noe, noe, noe – Ostravského skladatele Michala Jánošíka v rámci festiva-
lu Hudební současnost. 8. prosince bude mít ve sboru svou „Mikulášskou“ speciální ZŠ. 

• Setkání pro celou rodinu s názvem: Možná přijde i Mikuláš... je připraveno 4. prosince od 14 hodin  
  v Husově sboru ve Vratimově. 

• 9. prosince v 17 hodin v modlitebně CČSH ve Studénce proběhne  
  Adventní koncert manželů Mecových – flétna a kytara 
• V Husově sboru v Olomouci se uskuteční několik adventních a vánočních koncertů: 14. 12. od 17 

hodin předvánoční vystoupení žáků ZŠ Stupkova, 15. 12. v 18 hodin zahraje Vojenská hudba Olo-
mouc, 16. 12. od 19 hodin proběhne adventní benefiční koncert pro Dětské centrum Chocerady, na 
kterém vystoupí Richard Pachman. Dále 20. 12. v 17 hodin proběhne předvánoční koncert ZUŠ Mgr. 
J. Štrajta a 21. 12. od 17 hod. vystoupí se svým vánočním koncertem pěvecký souboru Campanella. 

• V pondělí 19. prosince od 17 hodin se na farní zahradě u Husova sboru v Ostravě – Svinově  
  uskuteční Živý betlém. Poetické pásmo svátečního slova a hudebních vstupů potěší malé i velké.  
  V kostele bude výstava betlémů od Dagmar Štěpánové a Antonína Čelustky. Vánoční písně a koledy 
  zahraje kapela Od zdi ke zdi. 
• Čajkovského Louskáček, Příběh noci vánoční z pera Rimského-Korsakova nebo Variace na rokokové 

téma od Čajkovského v podání Raphaela Wallfische, Łukasze Borowicze  
  a Janáčkovy filharmonie Ostrava zazní 22. prosince od 19 hodin v Ostravském Kině Vesmír. 
• Českou mši Vánoční Jakuba Jana Ryby si můžete vyslechnout 27. prosince v 15 hodin  
  v Husově sboru ve Staré Bělé. Vystoupí Chorus Ostrava se sólisty a Spolek hudebníků Příbor. 
• Rada starších srdečně zve do Husova sboru v Ostravě – Svinově na Tříkrálový koncert, který se 

uskuteční v neděli 8. ledna 2023 v 16 hodin. Účinkuje Ostravský smíšený pěvecký sbor pod vedením 
doc. Jana Spisara. 

• Předvánoční koncert Smíšeného pěveckého sboru z Příkaz v pátek 16. 12. od 17:30 h.  
  v Chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Chudobíně. 
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Náboženská obec 24. 12. 25. 12. 26. 12. 31. 12. 1. 1.

sobota neděle pondělí sobota neděle
Frýdek - Místek 9:30

Kunčice pod Ondřejníkem 8:30

Opava 22:00 9:00 9:00

Doubrava 8:00 8:00

Ostrava - Hrabůvka 21:00 8:30 15:00

Ostrava - Heřmanice 10:00 10:00

Ostrava - Mariánské Hory 9:00 9:00

Ostrava - Michálkovice 10:00 10:00

Ostrava - Polanka 20:15 8:45 15:00

Ostrava - Radvanice 15:00 8:00 8:00 8:00

Ostrava - Moravská a Slezská 9:30 9:30

Ostrava - Stará Bělá 16:00 10:00 16:00 10:00

Ostrava - Svinov 22:00 10:15 15:00

Ostrava - Zábřeh 10:30 10:30

Rychvald 21:00 8:30 16:00 8:30

Studénka 9:00

Vratimov 21:30 14:00

Rožnov pod Radhoštěm 10:00 10:00

Nový Jičín 19:00

Olomouc 22:00 9:00 10:00 9:00

    Černovír 15:00

Bruntál 11:00

Kojetín 22:00 10:00 10:00

    Skalka 8:15

Krnov 9:00

Troubelice 9:30

    Uničov 27.12 v 9:15

    Újezd 8:00

    Dlouhá Loučka-kostel ŘKC 10:00

Zábřeh 21:00 9:00 9:00

Dubicko 22:00 10:30 10:30

Zvole 13:30

Přerov 15:00 10:30 15:00 10:30

Lipník n. Bečvou 17:00 17:00

Šumperk 10:15 10:15

Hostice 8:30 8:30

Loštice 21:00 8:30 17:00 8:30

    Bílá Lhota 13:30

Chudobín 23:00 10:30 10:30

Litovel 22:00 9:00 17:00 9:00

Šternberk 21:00 9:00 9:00

Rýmařov 10:45

Horka nad Moravou 8:15

    Náklo 14:00

Olomouc - Hodolany 9:00 9:00 9:00

    Olšany 11:00

    Chválkovice 9:00

Hranice 9:00 16:00

Velká Bystřice 22:00 9:00 9:00

Velký Týnec 20:30 7:30

Přehled vánočních bohoslužeb v naší diecézi v r. 2022
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